no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o que consta no Processo 
Regulatório nº. SEI-480002/010182/2024, por unanimidade, 

DELIBERA: 

Art. 1º. Homologar o reajuste a maior das tarifas de Gás Liquefeito de Petróleo - GLP, 
de 2,1264% (dois inteiros e mil duzentos e sessenta e quatro décimos de milésimo por 
cento), para usuários residenciais, e de 2,0458% (dois inteiros e quatrocentos e 
cinquenta e oito décimos de milésimo por cento) para os industriais, a vigorar a partir de 
02/01/2025, bem como, homologar o reajuste médio a maior de 2,185% (dois inteiros 
cento e oitenta e cinco milésimos por cento), referentes ao Gás Natural (GN), a vigorar 
a partir de 01/01/2025, conforme tabela apresentada pela Câmara de Política Econômica

[...]

O CONSELHO-DIRETOR DA AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - AGENERSA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o
que consta no Processo Regulatório nº SEI-480002/010182/2024, por unanimidade,
DELIBERA:
Art. 1º - Homologar o reajuste a maior das tarifas de Gás Liquefeito de Petróleo - GLP, de 2,1264% (dois inteiros e mil duzentos e sessenta e quatro décimos de milésimo por cento), para usuários residenciais, e de
2,0458% (dois inteiros e quatrocentos e cinquenta e oito décimos de milésimo por cento) para os industriais, a vigorar a partir de 02/01/2025, bem como, homologar o reajuste médio a maior de 2,185% (dois inteiros
cento e oitenta e cinco milésimos por cento), referentes ao Gás Natural (GN), conforme tabela apresentada pela Câmara de Política Econômica e Tarifária - CAPET abaixo:

[...]

Ante o exposto, e com base nas explicações acima delineadas, 

é possível sintetizar as conclusões deste parecer nos seguintes 

enunciados objetivos: 

(i) não se vislumbram óbices jurídicos ao repasse do custo da 

molécula de GLP à tarifa visando cobrir a variação de 

+0,652% (seiscentos e cinquenta e dois milésimos por cento), 

que passará a vigorar no dia 01 de janeiro de 2025; e 

(ii) não se vislumbram óbices jurídicos à aplicação da 

variação integral do índice de inflação de 6,33% ocorrida no 

período de 01/12/23 a 30/11/24, para fins de atualização

[...]

cinco milésimos por cento), com vigência a partir de janeiro de 2025, em comparação com 
aquelas em vigor desde 01/12/2024 e, quanto ao GLP, houve uma variação a maior de 
2,1264% (dois inteiros e mil duzentos e sessenta e quatro décimos de milésimo por cento), 
para usuários residenciais, e de 2,0458% (dois inteiros e quatrocentos e cinquenta e oito 
décimos de milésimo por cento) para os industriais[4]. 

5. Da análise do quadro normativo-regulatório, verifica-se que o pleito de reajuste da 
Regulada encontra fundamento no parágrafo 17º da Cláusula Sétima do Contrato de 
Concessão e no artigo 6º da Lei Estadual nº 2.752/1997, que comtemplam a possibilidade

[...]

Isso posto, sugiro ao Conselho Diretor: 

a) Homologar o reajuste a maior das tarifas de Gás Liquefeito de Petróleo – GLP, de 

2,1264% (dois inteiros e mil duzentos e sessenta e quatro décimos de milésimo por 
cento), para usuários residenciais, e de 2,0458% (dois inteiros e quatrocentos e 
cinquenta e oito décimos de milésimo por cento) para os industriais, a vigorar a partir 
de 02/01/2025, bem como, homologar o reajuste medio a maior de 2,185% (dois 
inteiros cento e oitenta e cinco milésimos por cento), referentes ao Gás Natural (GN), 
conforme tabela apresentada pela Câmara de Política Econômica e Tarifária – CAPET